
Genomika v ČR + Aplikace 
iGenetika + Eskot

Členské shromáždění
Větrný Jeníkov 04.04.2023



CO SI PROMYSLET

• 1. Důvody :
- selekce jalovic
- rychlé zlepšení požadovaných vlastností 

(dostatek jalovic, možnosti odbytu)
- cílené připařování na základě GPH

• 2. Lidské zdroje – přesnost a zodpovědnost při 
odběru vzorků, pravidelnost, opravy původů

• 3. Sledování a využívání výsledků 
• 4. Podmínky FIT Cow



Odběr vzorků

• 1. chlupové cibulky – levnější, náročnější na 
práci a kvalitu vzorků

• 2. ušní štěpy – cca 30,- Kč navíc, jednoduché, 
rychlé, čisté, snížení chybovosti

• 3. odběrové ušní známky



iGenetika.cz

• Jednoduchá registrace
• Možnost individuálních nebo hromadných 

objednávek – sledovat a kontrolovat si 
správnost zadaných dat s údaji v Plemdatu

• Sledování, co se děje se vzorkem
• Zpracování výsledků, ClouDNA
• Snadné třídění jalovic



Přístupy a registrace – cmsch.cz



Přihlášení do aplikací



Objednávka

Vždy zadat požadovaný úkol – 1- základní testace
4 - výpočet PH - holštýn



iGenetika



CloudDNA



Přehled



Genotypovaná zvířata



Vývoj PH v Cloud



Genot. zvířata v excelu



Průměry po býcích



UŽITKOVOSTI



Porovnání užitkovost x GPH

Otelena 31.1.2021



Genetické znaky



Katalogový list



Prohlížeč plemenic





Nekonzistentní původy



Nesouhlasné původy rozesílání



Doplnění původu



GENOMIKA - CENY

• Fakturace ČMSCH Svazu – 760,- Kč
• Fakturace chovateli Svazem – 290,- Kč
• Dotace členům Svazu – dle hospodářského 

výsledku (0 – 150,- Kč)
• TPI – jalovice 360,- Kč

- býček 4.835,- Kč



PROČ GENOTYPOVAT V ČR ?

• Genotyp je majetek chovatele !! – může kdykoliv 
předat k výpočtu do zahraničí

• Kdykoliv v budoucnu doplnění nových informací ze SNP
• Výsledek vychází z kompletních dat v databázi u všech 

příbuzných a z domácích podmínek chovu – je 
nejpřesnější

• Při využití dotace je nejlevnější
• Řešení oprav původů včetně doplnění do plemenářské 

evidence
• 62 chovatelů v systému



Návody a informace



Aplikace pro chovatele
• Holstein.cz – Holštýnský analyzátor – možnost výběru a 

třídění Aktivních býků (býci registrovaní v posledních 4 letech 
+ využívaní v inseminaci v posledních 12 měsících)

- Analýza stáda – grafy vývoje vybraných ukazatelů od 
roku 2012 – dokončeno zadání
• Eskot.cz

– Úložiště dat SUPD – sestavy pro chovatele – návody, 
Analýzy stáda, sestavy KU, Reprodukce, …

– Prohlížeč plemenic – probíhající, poslední ukončené, 
průměrné, maximální laktace + celoživotní užitkovost

– Mating + Bullselector – využití genom. PH, možnost selekce 
jalovic, býků, nastavení parametrů výpočtu, kontrola 
inbreedingu – 6 generací



Holstein.cz



Holštýnský analyzátor



Eskot – po přihlášení



SUPD – úložiště dat



Prohlížeč plemenic – výběr stáje



Telata ve stáji



Prohlížeč plemenic - krávy



Celoživotní užitkovost ve stáji



Poslední ukončená laktace



Mating – výběr  plemenic Video
návody

GPH se zahrnutou genomikou i u negenotypovaných jalovic



Mating – výběr  býků



Mating – parametry výpočtu



Mating – výsledek – až 5 býků
Možnost úpravy procentuálního zastoupení 
býků ve výsledku



Ochrana dat + jejich sdílení



Informace o sdílení dat



Co obsahuje TDB
Terénní databáze (TDB)
• TDB je soubor všech plemenářských záznamů a jejich změn vedených pro dané zvíře 

v Plemdatu. TDB se zpracovává měsíčně, event. týdně, obsahuje 7 souborů tohoto složení:
• Soubor vět telat: stáj, číslo telete, O, M, plemeno, PK
• Soubor vět krav: číslo, O, M, plemenné hodnoty, plemeno, PK
• Soubor vět laktací: číslo krávy, datum otelení, nápočty laktací, index stáda, SP, mezidobí, 

ukončené laktace, průběh porodu, pohlaví narozeného telete
• Soubor vět posledního zapuštění: číslo krávy, datum zapuštění, býk, vyšetření na březost
• Soubor LPE: stáj, kráva, datum hodnocení, všechny znaky LPE
• Soubor býků: seznam všech býků s registrem, plemenné hodnoty produkce, plemeno, PK
• Soubor vět denní kontroly: číslo krávy, jednotlivé kontroly (1-10) – mléko, tuk, bílkovina, 

laktóza, močovina, SB

• TDB je zasílána oprávněné organizaci, která u chovatele zabezpečuje KU. Dále za úplatu ji 
může získávat chovatel, pokud si požádá o svá data  a subjekt na základě žádosti schválené 
chovatelem. 



Komu je zasílána moje TDB
TDB obsahuje veškeré informace o produkci včetně nádojů, plemenných 
hodnotách, inseminacích, atd.



Vysvětlivky k označení



Sestavy WS
Webové služby (ws):
• Jedná se o nový, moderní způsob předávání vybraných dat. Chovatel nebo subjekt, 

kterému chovatel udělil oprávnění, se dotáže elektronicky na data o zvířatech a systém 
Plemdatu mu automaticky odešle data kdykoliv o ně požádá. Zatím je poskytován tímto 
způsobem omezený počet dat, předpokládá se další rozšiřování. Zatím se poskytují 
následující údaje:

• Seznam zvířat v hospodářství: číslo zvířete, stáj
• ISK: informace o skotu: číslo zvířete, stáj, datum narození, vyřazení, plemeno, O, M, OO
• PH krav plemeno C: číslo krávy, datum narození, vybrané PH

• Seznam subjektů, které požádaly (i v minulosti) a chovatel žádost schválil, se nachází 
v souborném úložišti dat (SUPD) v aplikaci eSkot. SUPD obsahuje sestavy KU a 
inseminace. Také tyto sestavy získává automaticky (je dáno zákonem) oprávněná 
organizace zabezpečující KU, dále subjekt na základě chovatelem schváleného 
požadavku. Pro stádo vedené v plemenné knize holštýnského plemene je v SUPD také 
analýza stáda.

• Manuál k SUPD a přehled subjektů, které získávají TDB nebo sestavy, včetně postupu 
zrušení souhlasu k získávání TDB nebo sestav je přiložen.



Požadavky na sestavy

Schválené balíčky zasílaných sestav


